
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 981547  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE

CONCORRÊNCIA 90016/2024

Às 10:11 horas do dia 16 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ARIDSON DE MESQUITA ARAGAO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024.03.21.07-A, Concorrência nº
90016/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Construção de passeio/calçada na
Av. Manoel José Teixeira, Bairro Boa Vista, no Município de São Benedito – CE

Entrega de propostas: De 01/07/2024 às 08:00 até 16/07/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/07/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/07/2024 às 10:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/07/2024 às 10:02:35
Senhores Fornecedores, Bom dia! Declaro aberta a sessão referente a Concorrência nº 90016/2024.
Agente de Contratação Cláudio operando o certame

Sistema 16/07/2024 às 10:02:47
Senhores Fornecedores, informo que os procedimentos deste certame serão realizados em
conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, o Decreto Municipal nº 54/2023 e edital

Sistema 16/07/2024 às 10:03:01
O modo de disputa será o modo “ABERTO”. Neste modo os Fornecedores deverão apresentar
lances públicos e sucessivos, com prorrogações

Sistema 16/07/2024 às 10:03:08
A etapa de lances terá duração de 10 (dez) minutos, e após isso, será prorrogada automaticamente
pelo sistema quando houver lances ofertados nos últimos 02 (dois) minutos do período de duração
da sessão pública

Sistema 16/07/2024 às 10:03:15
A prorrogação automática da etapa prevista, será de 02 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente
sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de
lances intermediários

Sistema 16/07/2024 às 10:03:23
Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos
previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou
indiretamente na execução do objeto

Sistema 16/07/2024 às 10:03:32
Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva
responsabilidade do Fornecedor, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob
alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto

Sistema 16/07/2024 às 10:03:48
Senhores Fornecedores, pedimos a atenção de todos para que evitem cotar preços manifestamente
inexequíveis. Serão consideradas inexequíveis as propostas cujos os descontos sejam superiores a
25% (vinte e cinco por cento)

Sistema 16/07/2024 às 10:03:57
Conforme item 5.9 do edital, o Fornecedor poderá, uma única vez, excluir seu último lance
ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance
inconsistente ou inexequível

1 de 916/08/2024 10:11



UASG 981547 CONCORRÊNCIA 90016/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/07/2024 às 10:04:07

Senhores Fornecedores, em caso de infração administrativa tipificada no item 9 do edital, com
fulcro na Lei nº 14.133/2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos
Fornecedores e/ou adjudicatários as sanções estipuladas no referido item, sem prejuízo das
responsabilidades civil e criminal

Sistema 16/07/2024 às 10:04:16 Desejamos a todos, bons negócios

Sistema 16/07/2024 às 10:20:14
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/07/2024 às 10:36:08 Bom dia senhores fornecedores

Sistema 22/07/2024 às 15:08:11
Senhores fornecedores, estamos em análise da Documentação anexada pelo fornecedor
CONSTRUTORA AC LTDA, comunicamos a todos que fiquem atentos às mensagens do chat

Sistema 22/07/2024 às 17:29:05
Senhores fornecedores, estamos em análise da PROPOSTA E ANEXOS do fornecedor
CONSTRUTORA AC LTDA até às 18:00h, comunicamos a todos que fiquem atentos às
mensagens do chat

Sistema 23/07/2024 às 08:25:12
Bom dia senhores fornecedores, estamos em análise da PROPOSTA E ANEXOS do fornecedor
CONSTRUTORA AC LTDA, comunicamos a todos que fiquem atentos às mensagens do chat

Sistema 23/07/2024 às 17:54:55
Senhores fornecedores, devido ao horário de expediente do agente de contratação estaremos dando
continuidade ao certame dia 24/07/2024 a partir das 08h

Sistema 24/07/2024 às 09:01:45
Bom dia senhores fornecedores, estamos em análise da PROPOSTA E ANEXOS do fornecedor
CONSTRUTORA AC LTDA, comunicamos a todos que fiquem atentos às mensagens do chat

Sistema 25/07/2024 às 10:41:15
Bom dia senhores fornecedores, estamos em análise da PROPOSTA E ANEXOS do fornecedor
CONSTRUTORA AC LTDA, comunicamos a todos que fiquem atentos às mensagens do chat

Sistema 26/07/2024 às 17:39:31
Senhores fornecedores, devido ao horário de expediente do agente de contratação estaremos dando
continuidade ao certame dia 29/07/2024 a partir das 08h

Sistema 30/07/2024 às 17:39:59
Senhores fornecedores, devido ao horário de expediente do agente de contratação estaremos dando
continuidade ao certame dia 31/07/2024 a partir das 08h

Sistema 02/08/2024 às 17:04:25
Senhores fornecedores, devido ao horário de expediente do agente de contratação estaremos dando
continuidade ao certame dia 05/08/2024 a partir das 08h

Sistema 16/08/2024 às 09:10:22 Bom dia Fornecedores

Sistema 16/08/2024 às 09:53:34

Senhores fornecedores, após recebimento do Parecer Técnico de Engenharia referente a
Qualificação Técnica, análise e julgamento dos demais documentos de habilitação por parte do
Agente de Contratação, declaramos HABILITADO o fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA por
cumprir todos os itens de habilitação do edital

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/07/2024 às 10:00:05 Abertura da sessão pública

16/07/2024 às 10:20:13 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 916/08/2024 10:11



UASG 981547 CONCORRÊNCIA 90016/2024

Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Construção de passeio/calçada na Av. Manoel José Teixeira,
Bairro Boa Vista, no Município de São Benedito – CE

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 220.023,4400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.933.***-*8 - ARIDSON DE MESQUITA ARAGAO para CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ
35.411.699/0001-67, melhor lance: R$ 165.833,3600

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.032.485/0001-42 - A G CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 180.419,2200  -

Valor proposta: R$ 180.419,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.127.371/0001-95 - AGILE SERVICOS E TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 213.505,0800  -

Valor proposta: R$ 220.023,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.868.556/0001-53 - ALFA REPRESENTACOES E SOLUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 220.023,4400  -

Valor proposta: R$ 220.023,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.570.564/0001-72 - ALLMAX CONTRUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 187.019,9200  -

Valor proposta: R$ 187.019,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.874.427/0001-11 - ARAUJO BATALHA SERVICOS E
CONSTRUCOES ME LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 187.041,9200  -

Valor proposta: R$ 187.041,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.640.470/0001-85 - AVAM SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 195.820,8600  -

Valor proposta: R$ 195.820,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.721.727/0001-51 - AVILA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 179.453,2100  -

Valor proposta: R$ 179.453,2100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.236.350/0001-55 - B.M. LOCACAO DE VEICULOS E OBRAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 180.419,2200  -

Valor proposta: R$ 180.419,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.470.695/0001-29 - BRANDAO CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 209.022,0000  -

Valor proposta: R$ 209.022,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Manutenção / Conservação / Recuperação - Vias Públicas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

3 de 916/08/2024 10:11



UASG 981547 CONCORRÊNCIA 90016/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.502.041/0001-08 - CENPEL - CENTRO NORTE PROJETOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 187.882,9900  -

Valor proposta: R$ 187.882,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.555.669/0001-42 - COLINAS CONSTRUCOES TRANSPORTES
E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 187.459,9700  -

Valor proposta: R$ 187.459,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.261.987/0001-70 - CONSTRUCOES VENIX LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 184.819,6800  -

Valor proposta: R$ 184.819,6800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.411.699/0001-67 - CONSTRUTORA AC LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 165.833,3600 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 165.833,3600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.318.446/0001-24 - CONSTRUTORA MONTE CRISTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 188.120,0400  -

Valor proposta: R$ 188.120,0400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.717.088/0001-60 - DAVID CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 187.533,8400  -

Valor proposta: R$ 187.533,8400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.732.519/0001-71 - ECOITA ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 187.239,9500  -

Valor proposta: R$ 187.239,9500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

48.965.538/0001-67 - EPYO CONSTRUCOES & SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 195.820,8600  -

Valor proposta: R$ 195.820,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.040.598/0001-90 - EXTREMO EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200.221,3300  -

Valor proposta: R$ 200.221,3300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

48.684.766/0001-69 - FOCO LOCACAO AMBIENTAL
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 187.019,9200  -

Valor proposta: R$ 187.019,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.499.126/0001-00 - FOX TRANSPORTES & SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 189.000,1300  -

Valor proposta: R$ 189.000,1300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.648.829/0001-87 - FRANCISCO ANDERSON LUCIO
05880849309
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 205.023,4400  -

Valor proposta: R$ 205.023,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.156.360/0001-10 - H. M. DE VASCONCELOS SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 183.268,2300  -

Valor proposta: R$ 183.268,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 916/08/2024 10:11



UASG 981547 CONCORRÊNCIA 90016/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

48.042.019/0001-27 - J E SOUSA PONTE
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 198.000,0000  -

Valor proposta: R$ 198.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.515.420/0001-58 - J M X NETO CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 193.620,6200  -

Valor proposta: R$ 193.620,6200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.922.543/0001-10 - K G CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 209.022,0000  -

Valor proposta: R$ 220.023,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.239.818/0001-71 - KRONUS SERVICOS, LOCACOES E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 193.798,5700  -

Valor proposta: R$ 193.798,5700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.541.555/0001-10 - L S SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 189.220,1500  -

Valor proposta: R$ 189.220,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.185.558/0001-03 - L2 ARQUITETURA, CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 222.023,4400  -

Valor proposta: R$ 222.023,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.687.486/0001-16 - LF SERVICOS URBANOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 210.023,4400  -

Valor proposta: R$ 210.023,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.998.189/0001-91 - LIPYSERV SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 171.677,8500  -

Valor proposta: R$ 171.677,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.297.100/0001-10 - LM SERVICOS & CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 191.420,3900  -

Valor proposta: R$ 191.420,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.615.126/0001-10 - M V SOUZA MAQUINAS E TRANSPORTES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200.000,0000  -

Valor proposta: R$ 200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.941.917/0001-40 - MF & L LOCACOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 182.619,4600  -

Valor proposta: R$ 182.619,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.139.889/0001-16 - MINERVA SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 187.019,9200  -

Valor proposta: R$ 187.019,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.691.178/0001-04 - MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 178.218,9800  -

Valor proposta: R$ 178.218,9800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

5 de 916/08/2024 10:11



UASG 981547 CONCORRÊNCIA 90016/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

21.267.886/0001-04 - OCEANO CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 220.023,0000  -

Valor proposta: R$ 220.023,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.240.951/0001-27 - PIO CONTRUCOES &
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 172.973,6800  -

Valor proposta: R$ 172.973,6800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.014.873/0001-60 - PROJET CONSTRUCOES, SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 184.819,6900  -

Valor proposta: R$ 220.023,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.338.927/0001-15 - R P CONSTRUCOES & LOCACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 220.000,0000  -

Valor proposta: R$ 220.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.159.524/0001-89 - R S M PESSOA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 176.018,7500  -

Valor proposta: R$ 220.023,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.036.437/0001-02 - TRANS SERVICE LOCACOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 187.900,0200  -

Valor proposta: R$ 187.900,0200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.776.206/0001-10 - V T CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 177.118,8700  -

Valor proposta: R$ 177.118,8700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

48.895.470/0001-97 - VICO IASI VIANA NASCIMENTO TRUCK
CAR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 188.560,0900  -

Valor proposta: R$ 188.560,0900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.461.895/0001-50 - VX EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 188.340,0600  -

Valor proposta: R$ 188.340,0600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

54.843.672/0001-98 - WM SOLUCOES DE ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 187.019,9200  -

Valor proposta: R$ 187.019,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.367.431/0001-78 - WRT CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 189.220,1600  -

Valor proposta: R$ 189.220,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.932.123/0001-14 - WU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 187.790,5300  -

Valor proposta: R$ 187.790,5300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

6 de 916/08/2024 10:11



UASG 981547 CONCORRÊNCIA 90016/2024

Data/hora Participante Lance

16/07/2024 10:10:41 33.159.524/0001-89 R$ 176.018,7500

16/07/2024 10:10:47 20.014.873/0001-60 R$ 184.819,6900

16/07/2024 10:10:52 27.127.371/0001-95 R$ 213.505,0800

16/07/2024 10:11:37 10.922.543/0001-10 R$ 209.022,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/07/2024 10:00:06
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 16/07/2024 10:10:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/07/2024 10:20:07 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 10:37:47
Convoco o fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA para negociação com vista a melhor proposta
para o item da licitação, aguardamos sua oferta

pelo participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 10:41:39 Bom dia, senhor Agente de Contratação, mantemos nossa proposta de preços.

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 10:51:27

Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, nos termos do item 5.20.4 do Edital, será concedido o
prazo de 02 (duas) horas úteis, para envio da proposta adequada ao valor negociado, planilhas com
indicação dos quantitativos e dos custos unitários, seguindo o modelo elaborado pela
Administração, bem como com detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos
Encargos Sociais (ES), continuação...

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 10:51:36
além do Cronograma Físico Financeiro (devidamente assinadas pelo representante legal e
responsável técnico da proponente) e também em EXCEL (apenas para conferência, não sendo
necessário assinatura)

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 10:51:54

Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, nos termos do item 6.9.3 do Edital, lhe será concedido o
prazo de 02 (duas) horas úteis, para que envie GARANTIA ADICIONAL (vigência da garantia
igual a validade da proposta) equivalente à diferença entre o valor orçado e o valor da proposta (R$
54.190,08), tendo em vista sua proposta inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado
pela Administração

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 10:52:05

Na planilha orçamentária e na planilha de composição do BDI, a empresa deverá propor,
respectivamente, valores para os preços unitários/totais e para os Benefícios e Despesas Indiretas
(BDI) com duas casas decimais após a vírgula. Caso os valores mencionados sejam inseridos nas
planilhas através de fórmulas, deverá ser utilizada a função truncar(...) do Excel, limitando em duas
casas decimais, para eliminar as divergências de arredondamento

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 10:52:16
Solicitamos que o fornecedor envie via sistema apenas os documentos exigidos para sua
classificação, se abstendo de enviar documentos desnecessários com vistas a celeridade da análise e
julgamento

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 10:52:51

Sr. Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia 16/07/2024. Justificativa:
Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, nos termos do Edital, será concedido o prazo de 02
(duas) horas úteis para envio da Proposta e demais anexos solicitados no chat.

pelo participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 12:43:14
Sr. Agente de Contratação, devido a necessidade de envio de Garantia Adicional, pedimos um
aditivo de tempo ao disponibilizado, por motivo de que estamos aguardando a emissão do mesmo
por parte da seguradora.

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

16/07/2024 13:00:04
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:00:00 de 16/07/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67.

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

18/07/2024 10:55:11
Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67, conforme solicitado no chat
e antes do término de seu prazo para o envio da proposta e anexos abriremos o prazo de 2 (duas)
horas para envio da Garantia Adicional, sob pena de desclassificação

7 de 916/08/2024 10:11



UASG 981547 CONCORRÊNCIA 90016/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/07/2024 10:52:51
Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/07/2024 13:00:00. Motivo: Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, nos termos do Edital, será concedido
o prazo de 02 (duas) horas úteis para envio da Proposta e demais anexos solicitados no chat.

18/07/2024 10:55:34

Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/07/2024 13:00:00. Motivo: Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67, conforme
solicitado no chat e antes do término de seu prazo para o envio da proposta e anexos abriremos o prazo de 2 (duas) horas
para envio da Garantia Adicional, sob pena de desclassificação.

26/07/2024 10:18:51 Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67 convocado para o envio de anexo. Prazo de

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

18/07/2024 10:55:34

Sr. Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia 18/07/2024. Justificativa:
Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67, conforme solicitado no chat
e antes do término de seu prazo para o envio da proposta e anexos abriremos o prazo de 2 (duas)
horas para envio da Garantia Adicional, sob pena de desclassificação.

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

18/07/2024 13:00:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:00:00 de 18/07/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67.

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

18/07/2024 17:48:14
Senhores fornecedores, recebemos a Documentação anexada pelo fornecedor CONSTRUTORA AC
LTDA, devido ao horário de expediente do Agente de Contratação iniciaremos a análise da referida
documentação, dia 19/07/2024 a partir das 08hs.

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

26/07/2024 09:02:37

Senhores fornecedores, informamos que após recebimento do Parecer Técnico do Setor de
Engenharia e análise da proposta e anexos enviados pelo Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA,
declaramos CLASSIFICADO o referido fornecedor por atender aos itens editalícios referentes a
proposta de preços

Sistema 26/07/2024 09:02:45
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 26/07/2024 09:17:45.

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

26/07/2024 10:18:27

Solicitamos ao fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA o envio dos documentos exigidos para
habilitação (item 7 do edital) em formato digital, no prazo de 02 (duas) horas úteis. O fornecedor
deverá enviar apenas os documentos suficientes para o atendimento de sua habilitação se abstendo
de enviar documentos desnecessários com vistas a celeridade da análise e julgamento

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

26/07/2024 10:18:51

Sr. Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:20:00 do dia 26/07/2024. Justificativa:
Solicitamos ao fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA o envio dos documentos exigidos para
habilitação (item 7 do edital) em formato digital, no prazo de 02 (duas) horas úteis. O fornecedor
deverá enviar apenas os documentos suficientes para o atendimento de sua habilitação se abstendo
de enviar documentos .

pelo participante
35.411.699/0001-67

26/07/2024 12:14:33
Sr. Agente de contratação, solicitamos um aditivo de temo para envio dos anexos pertinentes a
habilitação

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

26/07/2024 12:20:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:20:00 de 26/07/2024. 23 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67.

pelo participante
35.411.699/0001-67

26/07/2024 12:31:09 Sr. Agente todos os documentos foram anexados em tempo hábil

Sistema para o
participante
35.411.699/0001-67

26/07/2024 15:47:17
Senhores fornecedores, recebemos documentação anexada pelo fornecedor CONSTRUTORA AC
LTDA, estamos iniciando a análise da documentação, comunicamos a todos que fiquem atentos às
mensagens do chat

pelo participante
35.411.699/0001-67

08/08/2024 08:54:05
Bom dia, Sr. Agente de Contratação. Alguma posição em relação aos nossos documentos de
habilitação?

Sistema 16/08/2024 09:54:04
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 16/08/2024 10:09:04.

8 de 916/08/2024 10:11



UASG 981547 CONCORRÊNCIA 90016/2024

Data/Hora Descrição

26/07/2024 10:18:51
encerramento: 26/07/2024 12:20:00. Motivo: Solicitamos ao fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA o envio dos
documentos exigidos para habilitação (item 7 do edital) em formato digital, no prazo de 02 (duas) horas úteis. O fornecedor
deverá enviar apenas os documentos suficientes para o atendimento de sua habilitação se abstendo de enviar documentos .

16/08/2024 10:11:37
Fornecedor CONSTRUTORA AC LTDA, CNPJ 35.411.699/0001-67 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
165.833,3600.

16/08/2024 10:11:37 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/07/2024 09:17:45

Intenção de recurso na habilitação: 16/08/2024 10:09:04

9 de 916/08/2024 10:11


